
 
 

UCHWAŁA NR 8.122.2023 
KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W WARSZAWIE 

z dnia 14 marca 2023 r. 

w sprawie orzeczenia nieważności w części uchwały Nr LVI/585/2023 Rady Miasta Sulejówek 
z dnia 27 lutego 2023 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej na sfinansowanie 

prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na obszarze 

Miasta Sulejówek, nie stanowiących jego własności 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40) 
oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych 
izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1668), Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Warszawie uchwala, co następuje: 

§ 1. Orzeka o nieważności w części uchwały Nr LVI/585/2023 Rady Miasta Sulejówek z dnia 27 lutego 
2023 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej na sfinansowanie prac konserwatorskich, 
restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się 
w gminnej ewidencji zabytków, położonych na obszarze Miasta Sulejówek, nie stanowiących jego własności, 
tj. § 4 ust. 2 pkt 9, z powodu istotnego naruszenia art. 81 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2022 r. poz. 840). 

§ 2. Na niniejszą uchwałę służy Miastu Sulejówek skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 
w Warszawie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie. 

Uzasadnienie  

W dniu 3 marca 2023 r .  do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie wp łynęła 
uchwa ła Nr LVI/585/2023 Rady Miasta Sulejówek z dnia 27 lutego 2023 r .  w sprawie 
okreś lenia zasad udzielania dotacji  celowej na sfinansowanie prac konserwatorskich,  
restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków 
lub znajdujących się  w gminnej ewidencji  zabytków, po łożonych na obszarze Miasta 
Sulejówek, nie stanowiących jego w łasności.  

Zgodnie z art .  11 ust .  1 pkt 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, ww. 
uchwa ła podlega nadzorowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie.  

Badając przedmiotową  uchwa łę ,  Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Warszawie ustali ło i  zważy ło, co następuje.  

Przedmiotową  uchwa łą  Rada Miasta Sulejówek okreś l i ła zasady udzielania dotacji  na 
sfinansowanie prac konserwatorskich,  restauratorskich i  robót budowlanych przy zabytkach 
wpisanych do rejestru zabytków Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 16 maja 2023 r.

Poz. 6135



lub znajdujących się  w gminnej ewidencji  zabytków, po łożonych na obszarze Miasta 
Sulejówek, nie stanowiących jego w łasności.  

W § 4 ust .  2 pkt 9 przedmiotowej uchwa ły Rada Miasta Sulejówek postanowi ła,  że do 
wniosku do łącza się ,  cyt .  „wykaz prac przy zabytku przeprowadzonych w ciągu ostatnich 
trzech lat”.  Tym samym organ stanowiący zobligowa ł  ubiegającego się  o dotację ,  aby we 
wniosku poda ł  zakres przeprowadzonych prac przy zabytkach w okresie ostatnich 3 lat .  
Niniejsze postanowienie należy uznać  za zbędne. W ocenie Kolegium Izby udzielenie 
dotacji  nie może być  uzależnione od i lości wykonanych w poprzednich latach prac 
konserwatorskich,  restauratorskich lub robót budowlanych przy danym zabytku. Wniosek 
winien być  rozpatrywany w oparciu o aktualne potrzeby związane z zapewnieniem ochrony 
zabytków. Powyższe zobowiązanie podmiotu ubiegającego się  o dotację  wykracza poza 
delegację  art .  81 ust .  1 ustawy o ochronie zabytków i  opiece nad zabytkami.  Prawem, 
a zarazem obowiązkiem organu stanowiącego jest  przede wszystkim ustalenie zasad 
udzielania dotacji  na prace konserwatorskie,  restauratorskie lub roboty budowlane. Wobec 
powyższego wszelkie inne regulacje wykraczające poza pojęcie zasad udzielania dotacji ,  
s tanowią  o przekroczeniu przez radę  gminy zakresu upoważnienia ustawowego. W łaściwość  
rad gmin, odnośnie stanowienia w sprawach udzielania dotacji  na prace konserwatorskie,  
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru,  wynikająca 
z omawianego przepisu,  powinna być  rozumiana jako uprawnienie do okreś lenia ogólnych 
i  generalnych zasad: t j .  komu mogą  być  udzielane dotacje,  jakie czynności ma wykonać  
podmiot ubiegający się  o dotację ,  aby móg ł  ja otrzymać ,  a  także,  na jakie zadania może 
być  udzielana dotacja.  

W świetle art .  94 Konstytucji  RP, organy samorządu terytorialnego na podstawie i  w 
granicach upoważnień  zawartych w ustawie ustanawiają  akty prawa miejscowego, 
obowiązujące na obszarze dzia łania tych organów. Akt podję ty na podstawie ustawowego 
upoważnienia,  może regulować  tylko i  wy łącznie sprawy przekazane tym upoważnieniem. 
Przekroczenie tego upoważnienia stanowi istotne naruszenie przepisu kompetencyjnego, na 
co wskazuje orzecznictwo sądów administracyjnych. Przyk ładowo WSA w Poznaniu 
w wyroku z dnia 28 października 2015 r.  I  SA/Po 1305/15 orzek ł ,  cyt .  „Organ samorządu 
terytorialnego, wykonujący kompetencję  prawodawczą  zawartą  w upoważnieniu 
ustawowym jest  obowiązany dzia łać  ściś le w granicach tego upoważnienia”.  Z kolei  NSA 
w wyroku z dnia 19 marca 2008 r .  II  GSK 427/07 wskaza ł ,  cyt.  „w prawie 
administracyjnym niepodważalną  regu łą  jest  zasada „dozwolone jest  tylko to,  co wynika 
z przepisów prawa",  niedopuszczalne natomiast  jest  postępowanie w myś l  regu ły „co 
nie jest  zakazane jest  dozwolone”. 

Mając na uwadze,  że badana uchwa ła w istotny sposób w części narusza prawo, 
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie orzek ło, jak w sentencji  uchwa ły. 

Przewodniczący  
 

Wojciech Tarnowski  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 6135


	Uchwała
	Uzasadnienie


		2023-05-16T09:34:48+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




